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Nema vlade bez bele brade.
Ova radikalska krilatica još se 

"jednom obistinila. Vladar je opet 
/ povjerio vladu g. Nikoli Pašićn. Za 
\ sve koji prate dogadjaje u našoj 

1 državi, koji poznaju prilike u Beo-

/

građu i nije bilo drugo očekivati.
Što je Vladara skk nulo da po

vjeri vladu ovom ma toru, zagriženu 
starcu, koji nema uza se već nešto 
više od trećine narodnih poslanika, 
ne ćemo da istražujemo, a niti smi
jemo. Vladar je tako odredio i 
pravda je svršena. Jedno ipak mi
slimo da smijemo kazati, da vlada 
g. PaŠića znači za našu zemlju ne
sreću; znači produženje današnjeg 
nesnosnog stanja: nasilja, korupcije 
i partizanstva, što sve ne vodi do
bru. Znači još jače raspirivanje ple
menskih i stranačkih strasti, što sve 
slabi državu i mogu biti sudbo
nosne.

Poznamo u dušu g. Pašića; zna
mo, da on ne bira sredstva kad se 
radi o uspjehu; da ie spravan, kako 
sam reče, gazit u bratskoj krvi do 

. koljena, samo da se održi na vlasti.
On je sebe i svoj režim istovjeto- 

/ vao sa državom, i svaki tko nije 
X s njime taj je proti njemu, taj je

/(
protiv držane. Sve što je proti 
držani valja trijebiti bez milosrdja. 
Što zato, ako se medju tim protu- 
državnima nalazi tri četvrtine pu
čanstva ove države. On je tu, per
sonifikacija države. Njegova želja 
svima dužnost, njegova volja zakon.
Nitko nema 
žavi govori, 
go On.

Njegovoj 
sve pokloni I 

prava da u ovoj đr-
nitko da odlučuje ne-

beloj 
On

bradi mora da se 
će, ako mu se

prohtije, naredit, da se u svakom 

gradu, svakom mjestu, podigne nje
gov kip pred kojim će na glasv 
trublje njegovih pretorijanaca morat 
sav narod pađat ničice i klanjaj 
se, baš kao ono pred kipom Nabu-^ 
kodonosora kralja. /

I jao onim koji se ne poklone 7 
biti će bačeni u peć ognja goruće' 
ga: činovnici reducirani ili odpušteni.' 
industrijalci i trgovci onemogućeni 
slobodni staleži, seljaci i radnici, od 
njegovih janjičara zlostavljeni, k 
onda zatvoreni. A sve ovo pod fir» 
mom zaštite države, kojoj, mimo-i 
gred budi rečeno, i ne prijeti od/ 
nikog veća pogibelj koliko od onih'
što se staviše da tu državu zaštite.

Nama Hrvatima koji se kipovi
ma ne klanjamo, koji nećemo i ne- 
mislimo, da se ikad bacimo pred 
kipom bele brade, što ost lje ? Zar 
da zagazimo u bratskoj krvi do

Pašićeva
Naši prijatelji su nam od uviek 

zamjeravnli, da je politika abstinen- 
cije kriva našem jadu, a radikali 
su ih u toj njihovoj iluziji podrža
vali i jačali, prigovarajuć ropubli- 
kancima, da ovi neće nikako da 
saradjuju u Skupštini. Naš ženijalni 
presjednik g. Radić je svaku pred 
vidio i on je unapređa znao, da sa 
Pašićem i »Belom Rukom« neće 
biti moguće saradjivati. Radiću ju 
bilo sve dobro poznato, što se je 
odigralo prigodom donašanja Vi- 
dovdinskog ustava. U Skupštini su 
bili naši najumjereniji ljudi, pa su 
i ovi, u ime prosvjeda, bili prisi-

koljena? 0 ne! jer ođ toga ni na-/ Ta pretpostavka se nije ispunila» 
ma ni našoj domovini sreće. D/ a Pašić je poslao Radiću u Zagreb 
zatražimo pomoći od tudjina ? Ni \ svoje opunomoćenike. Bio je sklop- 
to. 1 »jer tko se uzda u pomoć tu-) Ijen Markov protokol, kojega Pašić 
djina ode on i s njim domovina«.) strpa u žep. Mnogi su nakon toga

Sto onda? Stisnimo redove / mislili da je Pašić nadmudrio Ra- 
pustimo da nas trijebe, I do sada\ dića, ali se je naprotiv dokazalo 
je kuga narod morila, pa ga nije] da je Radić ovom prigodom raz- 
umorila. Još žive stari Bog I Bog) krinkao Pašića i cijelom kulturnom
potlačenih i progonjenih koji kaže:) 

Svaki tirjan srušit će se u pral/ 
poput zmije. I

A nad njim će sretan stupaj 
kojeg sada bije I

Onima, kojih se to tiče, dozi« 
vljemo u pamet divne zvukove izj 
katakomba, koje su kršćani, koji su( 
svladali snijet bez bune i revolucije,/ 
pjevali tristo godina:
Tlačite nas gazite nas - kao bjesni vuci, * 
Mi stojimo postojano - s palmama u ruci) 
Kidajte nam djecu našu - s izrnhjenih grudi 
Zaboravte još i više - da ste braća, IjudiA 
............................... - Zaludu vam djelo / 
Naša krv je iivot za nas - a za vas opjeloff

Bog i Hrvati)

diktatura
Ijeni iz iste istupiti i napustiti mi
nistarske stnlice. Prigovori, da se 
je onda pristupom HRSSa mogla 
osigurati opoziciji većina u Skup
štini i donijeti ustav, koji bi sviju 
zadovoljio, smiješni su, jer je Pašić 
s time raČunad, i za taj slučaj bio 
je pripravan da zastupmke HRSS 
stavi van zakona i postupa s njima, 
kao s komunistima.

Ndkon prošlogodišnjih izbora Ra
dić je držao mogućim, da ide u 
skupštinu. Za to je on već unapred 
bio javio Davidoviću, da će ga HRSS 
podupirati, dobije li on od krune 
mandat za sastav vlade. 

svijetu, prikazao ga u pravom svi
jetlu.

Radić je naime znao, da su na
kon martovskih izbora, izvjesni kru
govi u Beogradu bili teško zabri
nuti, da bi dolazkom HRSSa u 
skupštinu, nastao ozbiljni preokret 
i početak Širenja republikanske mi
sli u srcu Sumadije, Crnegore, Stare 
Srbije i Macedonije, pa je Pašić sa 
svojim pomagačima, već’ onda bio 
sastavio plan, da se skupština od
mah raspušti, i da se raspišu novi 
izbori, koji su se imali prove
sti prošle jeseni po vojvodi Stepa- 
noviću, kao. premijeru vanparlamen- 
tarne vlade. To bi se isto dogodilo, 
da je Radić odmah na početku po
slao i punomoći na verifikaciju. 
Najbolji je dokaz tomu, za one 
koji, su bili protivnoga mišljenja 
pisanje Cicvarićevog »Beogradskog 
Dnevnika«. Tcoji’kaže : »Svojim ne
dolaskom Radićevci su spasili g. 
Pašića; da su došli, mi bismo imali 
nove izbore pod vladom g. Stepe 
Stepanovića«.

0 svim ovim spletkama je Radić 
bio jako dobro obavješten, te je bio 
spreman i na nove izbore. Ali Pa
šić se je plašio novih izbora i za to 
je poslao Radiću svoje emisare. 0- 
vaj ih prima bratski i traži samo 
homogenu radikalsku vladu. Nedoz- 
voljava, dapače da u njoj bude mi
nistrom, niti onaj dalmatinski izrod 
tobožnji Hrvat Štambuk. Pašić ide

Pašićeva Dinastija, i 
ZSvjevao : Starac Mijo!

Daro moja, plemenita dievo, 
Da sam Gjdrgje, pjesme bi li pjevo, 
A on za te haje i nehaje, 
Jer ne pozna on tvoje odaje. 
Ali kuda on te bude htjeti 
Ti ćeš, Daro, njemu u brk rieti, 
Hvala, Gjorgje, na tvomu prstenu 
Sebi traži drugog roda ženu. 
Ja ću tebi naći dobrog muža, 
Rajska njemu ti ćeš bili ružu/^ 
Ali, Daro, u ovome času 
Sluh posveti ti mojemu glasu, 
U dvor ti se potajno uvuci, 
Približi se magnetičkoj ruci, 
Na njoj ljubi pet mOžnijeh prstu, 
Da se dvori rieše antikrsta, 
U osobi Davidović-Liube, 
Koga eto Radićevci ljube 
Koji će nam upaliti kuću 
1 sa nogu pokrasti obuću.

— Daro diete, majčina ti mlieka, —4 
Ti u dvoru nadji za me lieka, 
Ako njima jošler treba para, 
Poslat ću im Radu sekrelera *)

’) Sin Bade troši mjesečno malena svo
ticu od 200.000 dinaru, pak nije čuda, da 
bi on kojji kost mogao u korist oca baciti 
i dvorskim psima, kojim treba začepiti 
listu, da ne laju na Pašićevu Bradu, kad 
dolazi u dvore, da dodijava.

Otvorit će svoga. budžeta, l 
7.3 sve psiće bit će dest;i.daia.J

Dar& dušo, ti si puna čura. 
Tvoje oko vrata sva otvara, 
I kad dodješ potajno u dvore, 
Pusti kose neka^Jjgoje zbore, 
Kosa ti je mekana i zlatna I 
Ako ti se nezgoda neznatna 
Na stubama dogodi u dvoru, 
Kjbrati se ti crnome moru, 
bn će tebi biti u pomoći, 
Di ćeš moći ti do krune doći 
I njoj ljubit koljena i skuta, 
Zamolit ju do hiljadu puta, 
Sjedog Baju sad da ne napusti. 
A kad kruna preda nju se pusti, 
Ti razgali djevojačke grudi, 
Kaži kruni, nek ti mačem sudi 
Prije neg će dozvolili sliepo, 
Da joj Radić zapovieđa Sliepo, 
A sad Idi u dvor se uvuci, 
Da ga ne bi Radićevi vuci 
Progutali, kao mlado janje 
Z Bogom, Daro, moje milovanje".

Kada Pašić kćerku podučio 
što će činit, da ne bi uspio 
Davidović, on dozivlje Radu 
Sina svoga, jedinu mu nadu, 
Pak mu veli: »Rade moj jedinčo.

Blokaši će da me poživinče;
Radikali, moja uzdanica, 
Ne gledaju više moga lica, 
Iza ledja oni meni rade, 
Neznatn ni sam, što im na um pade, 
Da me više ne žele na vladi.
Rade sinko, tamnjanom podkadi 
Svaku crkvu gdje tamnjana nema, 
A gdje vidiš, dć se buna sprema 
Proti meni, namakni topove, 
Nek rigaju hiljadarke nove, 
Nemoj žalit zaire i praha, 
Bor’ se, Rade, do zadnjega daha, 
Trči, Rade, moj jedini sine, 
Da u službi mile domovine, 
Doprineseš što žrtava više, 
Jer se nama zla sudbina piše".

Cim je Rade čuo zapoviedi, 
Generalim svojijem naredi, 
Da na tvrdje postave topove, 
Da rigaju hiljadarke nove, 

. A sam ode gradu u pohode, 
Da on pazi koga u dvor vode; 
Svakog mirom i tamjanom kadi 
Svakom brke i desnicu gladi, 
A naš Baja u fotelju sjedi 
I na bradi svaku dlaku redi, 
Pa dozivlje gospodju i ženu, 
Da i mudrost upotrebi njenu

U nje volji i u čor sokaku. 
Da mu pruži pomoć svakojaku.

„Diko moja, mnogo ne divani, 
Već se diži, sramotu obrani, 
što smo eto doživili skupa, 
Da nas ne će td Skupština glupa; 
Sada nema drugog razgovora 
Razbit treba blokaškoga zbora, 
Svud razpleti tvoju paučinu, 
Da spasimo našu domovinu*1.

Gospa sluša, nevolje i jade, 
Koje Baju izmoriše sade, 
Njega tješi, ljubi ga u lice, 
Pak mu veli: „Divske perjanice, 
Ne će Baju napustiti lako 
Koji za dvor ssm bi sebe smako!" 
I uzimlje divit i hartiju, 
Polaže ih na zlatnu siniju, 
Redom piše svakom radikalu, 
Da sa Bajom sad ne prave šalu; 
Redom piše krugovima dvora. 
Da se Baju saslušati mora;V-, --- 
Redom piše svakom generalu, 
Da joj ljubav još učine malu; 
Redom piše svakom diplomati, 
Da svi Baju moraju slušati; 
Ministrima Svim po redu piše, 
Stari Baja da za njima diše * 
Dvorskim dumam vizit-karte Šalje,
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Radiću na lijepak, ne provadja 
Markov protokol, dajući time Ra
diću oružje i pokazuje pred cijelim 
svijet m, kako Pašić i njegovi mi
nistri ueinadu poštenja i da im nije 
do sredjenia prilika na Balkanu. 
/^Tim potezom je Radić JJgrad 

Beogradu, a sa Mar- 
koviniprotokolom je raskrinkao 
beogradsku kamarilu i Pašića udrio u 
mozak, svi se izmotavaju, a vojvoda
Stepancvić opeta izbija na površinu. 
Dolaskom HRSSa u Beograd na
staje prava panika i kosternacija, 
vlada pada dvaput zasebice. Lome 
se krke ministarske stolice, Suma- 
dija prihvaća objeručke republikan- 

stola i drugo misničko odijelo. Iza 
lijesa šest redova grad j Ana sa bielim 
rubcem taru suze sa očiju, a iza njih 
u nepreglednoj povorci gradjanstvo 
bez razlike vjere, narodnosti i pa- 
rtaje, dok tužnu povorku zaključuje 
zbor mjestnih časnih sestara, koji
ma se priključio dugi niz bogoljub- 
nih domaćica.

Kuda prolazi turobna povorka 
gledaoci sa strane i sa prozora ga
nuti u sred svoje duše, padaju na 
koljena, dižu kapu s glave, i tihim 
glasom šalju zadnji pozdrav.

Komu? Njemu?
A tko je taj, koga sa suzama na 

očima nosi ono osam naših težačkih 
ramena? Tko je onaj, koga oplakuje 
mlado i staro; komu se zadnji put 

• n - , »klanja svak, koga je u životu pozna-
nza’Ti Ali Pašić toga neče. .Hoće vao? A koje su njegove doživotne 
uzurpaciju vlasti i diktaturu pfDti^zas|Uge> da mu ih potomstvo priznaje 
VCĆini tio • —

jolutizanv
Svi, kojima je duša crna, tresu 

se pred uzvišenom idejom republi
kanske miroljubivosti i njezina čo
vječanstva. ^emaju moralne snage, 

/ da joj se opru, pa upotrebljavaju 
■ silu. Ruše parlamentarizam, gaze 

zakone, nepriznavaju svoj rodjeni 
I ustav i pokazuju se narodu na po- 
| zOrnici u pravoj njihovoj ulozi, — 
i u ulozi tirana i krvnika.] Ne priz- 

riajn^elp krune.J Kruna* želi parla
mentarnu vladavinu i parlamenta--

u zer 
ročio

upštine i najvećem faktoru 
a sve zato, j# je po-
Radiću u Beč: da se

jedan od njih dvojica mora s puta 
- maknuti: Ili Radić ili Pašić.

Narod prati mirno svaku fazu 
ovih dogodjaja i mirne duše gleda, 
kako Rade krade državu, dok mu 
otac uvađja diktaturu, — da na 
izborima dade svoje povjerenje 
Stjepanu Radiću, koji jedini može 
da spasi ovu državu od potpunog 
rasula.^

f Grgur Gojanović

Turobni glasovi „Miserere mei" 
razlijegahu se zadnje nedjelje kroz 
šibenske ulice Križ mrtvaca, iza 
njega stupa laganim korakom kler 
šibenskog kaptola sa kanonicima, a 
iza njih osam šibenskih mladića nosi 
na iedjima mrtvački lijes. Na lijesu 
pričvršćen kalež, sa knjigam sv.Pisma,

Pravi
Schicht-sapun s markom „Jelen“ 

čuva skupocjeno rublje 
Pazi na ime pravi Schkht i marku „Jelen"!

u mrtvačkom lijesu !
Turobni glasovi .Miserera" oda- 

lečuju se prama stolnoj crkvi, a 
još turobniji prodiru iz kuće žalosti 
na ulicu, i medju težacima, ljubite
ljima i štovateljima Njegovima, iza- 
zivlju nečuveno sažaljenje, suzu na 
oku, bol u duši.

Grgo Gojanoviću! Tvoji smrtni 
ostanci rastaju se Od tvojih rodjenih 
sestara Marije i Dumice; rastaju se 
od tvojih nećaka Vinka, Milana i 
Grge ; od tvojih nećakinja Marice, 
Line i Katice i bol toga rastanka 
za uvijek od tvojih milih, kojima si 
ti preko četrdeset dugih ljeta bio 
cako i babajko, kojima si ti bio luč 
nebeska, njihov uzgojitelj, njihov 
branitelj, njihov hranitelj, prodire 
Kroz prozor na ulici, i nas sve Sjeća 
one tvoje ljubavi koja nas je oba
sjavala u crkvici sv. Ivana.

Bio si tajni komornik, bio si kap
tolski dekan, bio si penitencijer, bio 
si predsjednik crkvenog suda, ali ti 
si bio nama još nešio više. Ti si 

bio dika i ponOs tvoje hrvatske 
grude; ti si bio pošten od pete do 
glave; ti si bio jedan možda od 
najbogatijih naših sugradjana u lju
bavi hrvatskoj, a ures tvoje pleme
nite duše bilo je naše ogledalo.

Sve časti, koji si obnašao sa tvo
jom smrću, izčezle su. One su i bile 
prolazne, ali'ljubav, koju si ti kroz 
decenije ulievao u naše grudi, ona je 
neprolazna, ona je vječna, ona je 
duh angjeoske ljubavi, koja te je 
ispratila do hladne ploče groba.

U staroj starosti od sedamdeset 
i tri godine Grgur Gojanović prese
lio se je u vječnost. Zadnjih mjeseca 
živio je povučen. Malo je govorio. 
Pekla gs je činjenica, da je rimska 
kurija u kaptolu počela stavljati 
mladje sile za prepozite, a nije se 
držala starog običaja, da se za ovo 
mjesto imenuje najstarijega kanonika 
i da se je tako kod zadnjeg imeno
vanja prepozita kaptola mimoiŠlo 
njegovu osobu.

Nije to bila ambicija njegova. 
Nije pohlepa za čašću. Mentalitet 
naših starih ne dade se tako na laku 
ruku mijenjati. Takav je pokojni 
Grgo bio i u politici. Odrastao u 
dobi nacionalne borbe, ostao je do 
smrti vjeran hrvatskoj ideji, pak je 
sa skepsom gledao neke nove po
jave, koji se odigravahu u samoj 
njegovoj blizini.

Sa Grgom Gojanovićem položen 
je na vječno počivalište jedan od 
starih veterana narodne borbe u 
Dalmaciji protiv mletačkoga lavđ.

Slava monsignoru Grgu Gojano
viću 1

Slava mu na vijekel

/Željeznica Knin-Zadar.
/ Talijani i sin Rade.
/ Mi smo prvi u našem listu do- 
liijeli bili originalnu informaciju iz 
[Beograda, da su svi odlučni krugovi

prijestolnici odbili jednoglasno 
A zahtjev Italije glede gradnje željez- 

■ niče Knin-Zadar. Kašnje su svi za- 
’nimani krugovi primali iz Beograda 

potvrde gornje informacije. Naše 
obćine, kao da ipak nijesu vjerovale 
u beogradska uvjeravanja, obdržale 
su prosvjedni sastanak. 1 pogodiše! 
Vijesti o željeznici, nijesu bile alar
mantne kako je to Grizogono] brzo- 
javio. Evo što o tome izdajstvu 
naše rodjene grude pišu beogradske 
„Novosti •*:

„Skandalozna aktivnost Rade Pa

šića, kojemu njegov otac gleda u 
svemu kroz prste, dostigla je ovih 
dana vrhunac: Sada je po srijedi 
izdajstvo zemlje. Rade Pašić i uje-

i

gova mafija, uslijed puzavosti sviju 
političara i drugih faktora, postala 
je najvećom opasnosti po zemlju. 
On danas ne preza da izda zemlju. 
U toku raspleta krize njegova je u- 
loga bila od najveće važnosti. U do
govoru s ministrima, Rade je udesio 
da zaključimo jedan zajam u Italiji, 
koji bi imao dž našu zemiju pret
vori u talijansku koloniju. Za to on 
dobiva 40 milijuna dinara. Uslovi su 
zajma skandalozni: 10 milijuna di
nara dano je za izgradnju jadran
ske željeznice, ali sav materijal mora 
biti talijanski i inženjeri Talijani te 
tri_ četvrtine radne Snage moraju 
biti Talijani iz Zadra i Italije. Za 
ovo izdajstvo se doznaje tek danas. 
U radikalskim redovima ova je vi
jest izazvala uzrujanost, i jedan dio 
radikala traži, da se Rade protjera 
iz zemlje, a i ministar financija Sto- 
jadinović se kompromitovao. Kote
rija Rade Pašića s ministrima Ja- 
njićem, Kojićem i drugima pokušala

Da bi Baja ostao i dalje 
Ko šef vlade, ko ministar prvi 
Da se narod poštedi od krvi.

Kad je Gospa poštu odpremila, 
Misli dalje, što bi učinila, 
Da Beograd spasi od poklika 
Koje širi ta blokaška klika.
U brzo se jadu dosjetila 
Pak je pisma namah upravila. 
Upravniku gradske policije, 
Njoj Manojlo ljubi ruke dvije; 
Drugo pismo šefu detektiva, 
Miti treba dati direktiva;
A Ljubiš! treće puno kosti 
Šalju šefu javne bezbjednosti. 
U pismima tri Lazarevića 
Gospa moli, da čuvaju ptića, 
Da ga nebi progutali suri 
Orli, kojim u gradu se žuri, 
Da ižčezne Pašić sa vidika I

Gospa piše, kad se digne vika, 
Koja Ljuba Davidović’ slavi. 
Policija neka svakog davi, 
Keka dvori vide i očute, 
Kakve Ljubo zmijurine ljute 
U dvor vodi, da ih iz temelja 
On uzdrma, da se vrši želja 
Radićcvih vijemih seljaka 
1 Ljubinih kojekakvih svraka.

Kada Gospa pisma sva napiše, 
Starom Bali namah lakše biše, 
On zapali čibuk pun duhana 
Gospi reče. „I ova će rana 
Gospo moja, ko i druge proći 
Tvoj će Baja na kormilo doći 1“

Dora pl^če, zlatni Rade skače, 
A Manojlo dicli svakom mače. 
Detektive svudje šalje Mita 
Da gledaju kud se Ljubo skita. 
I kad spaze, da podje u dvore, 
Svi slušahu tajne razgovore, 
Jedan od njih sve uhvati rieči 
I Pašiću, da mu srce lieči, 
On odleti, kao munja siva, 
„Duša moja u radosti pliva, 
— Reče njemu, pogladi mu bradu — 
„DAvidović ne će dobit vladu 1“ 
Starom Raji duša se razplače 
Od veselja: „Reci mi junače, 
Razlog rad šta ne će dobit vladu ?" 
„To ću pitat tvoga sina Radu, 
A1 sam čuo samo rieči ove 
A bile se, Boga mi, Ljubove I 
„„Sa poštenjem ja stojim i padaml““ 
Pa se, Rajo, ja u duši nadam, 
Da ćeš opet ti predsjednik biti. 
Do potrebe da ćeš krvcu lili. /

To izusti i poleti vani

A1 Pašić mu rekne : Brate stani, 
Stisne njemu od radosti ruke 
Da je njega on riešio muke,

Ljubo pade nenadno al smjelo 
Njegovo je govorilo čelo : 
Borimo se protiv korupcije, 
Pašićeve protiv dinastije, 
Koja narod u nevolju baca; 
Čisti su nam i obraz i faca, 
Mi tražimo vladu od poštenja, 
Mi hoćemO rodu izmirenja, 
Ministarska ova naša lista, 
Sadržuje ljude čćla čista. 
Pade lista, a i Ljubo pade 
Stari Baja dočepa se vlade, 
Ddra pjeva, ko mladena djeva, 
Rade šampus u želudac lieva, 
Stara Gospa posjetnice šalje 
Ministrima, zapovieda dalje 
Koga treba da se obezbiedi; 
A što Gospa Ministru naredi, 
To se vrši bez ikakve vike 
Nit se traže kakve kvalifike. 
Svi sad plešu, svi su sretni sada. 
Stari Baja sa po sviđa vladu, 
A ti, rode, strpaj dušu u se 
I u svoje ti se uzdaj kljuse.

Jlrite Dalmatinski Hrvat".

Živila hrvatska republika.
Spivao: Starac Mijo

Pašić ode, Pašić nam se vrati, 
Da dfžavu sa krvlju pezlati; 
Pribac gleda, al se skršit neda, 
Usta su mu puna sladkog meda; 
Grizogono u razkošju pliva 
Za Splićane sad će biti mliva, 
Svi ministri ostadoše stari, 
Svaki od njih novu čorbu vari, 
Veseli su, svaki suze lije, 
Dika jesu ciele’ monarhije; 
Svi se vrle, svi su puni nade, 
Kabinetom vladat će sin Rade. 
Sve to Radić sa Dunava gleda, 
Pa Hrvatim glasno zapovieda : 
„Svi zfl jednog, jedan za sve gine. 
,,U loj borbi za spas domovine! 
„Tko sq sada iznevjeri rodu, 
„On će sebi zakopat slobodu". 
Tako Štipe pozivlje i zbori 
Svomu rodu sa Dunava gori, 
A mi svaki na braniku stoji, 
Da,nam Pašić prevaru ne skroji. 
Na'sve žrtve budimo pripravni, 
Nh sve kazne svi budimo spravuk 
Kad nas budu probadati guje, 
Svaki klikni neka narod čuje: 
Bog poživi Radića nam diku, 
1 hrvatsku našu republiku I
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je da ovu aferu zabaSuri. Na kraju 
„Novosti" traže od javnoga mišljenja 
da ih potpomognemo u lom, da se 
Rade Pašić odmah uapsi prije nego 
što pobjegne, da bi platio za ovo 
svoje izdajstvo". .

Parada gradjanskih Škola
u Beogradu.

Beogradski vlastodržei opet su 
došli do jedne originalne ideje. Za- 
misliše održati u Beogradu paradu 
gradjanskih škola iz cijele države 
SHS. Razumije se na troškove pu
čanstva. Na toj paradi, ili kako ju 
oni nazivlju „izložbi" prama vijesti
ma iz Zagreba, br vatske gradjanske 
škole ne će sudjelovati. Kod naš u 
Dalmaciji naprotiv radi se sa svom 
parom, da bi gradjanske škole bri- 
lirale na beogradskoj paradi. Zašto? 
Zar se u tomu ne bi dalmatinske 
gradjanske škole imale povesti za 
njihovim družicama u Hrvatskoj?

Beogradski vlastodržei su preko 
njihovih organa javno ustali protiv 
hrvatske industrije i protiv Zagreba
čkog Zbora, a dalmatinske gradjan- 
ske škole nasjedaju njihovim mede
nim porukama i zagrijavaju se za 
beogradske parade.

Ovo je žalosna pojava, kod na
ših gradjanskih škola. Hrvati, ne 
smiju poduprijeti ovu paradu I

EPIGRAF.
Pod ovom pločom, sladki Niko spava, 

U gradu bjaše poznat kao lav;
Od vina njega ne boljela glava, 

On radin bjaše kao silni mrav. 
Na sebi hlače nosio je stare, 

U džepu skrito tvrdi budželar, 
Ko svoju braću gledo bremenare, 

I ako njihov nije bio par.
U duši svojoj mrzio je tuke, 

Pod nosom paški smrdio mu sir; 
Što na stol došlo, jeo je bez buke, 

U svakoj krčmi slavio je pir.
On ovdje spava, nikom ne odava, 

Dobitak koji bijaše mu čist, 
.Na grobu sad mu raste bujna trava, 

Na križu visi runolist.
I plače tužno, da je zašlo sunce, 

Da sladkog Niku progutao jaz 
Da nema Nika da pohvata kunce, 

Da Rorin troši za gelate mraz.
Kad prodješ, stranče, pokraj ove ploče, 

Ti stani, čitaj, sve po redu spis, 
I tvoja slava slično, vjeruj, proće, 

U žiću ako budeš biesni ris!

Naši dopisi.
Drniš 20. 5. 1921. Na 14. ov. 

mj. preminuo je u Drnišu pučki u- 
čitelj, narodni prijatelj, veteran iz 
doba narodne borbe proti Talijani
ma i poznati stari hrvatski borac 
Šimun Fabio, u dubokoj starosti, u 
78. godini života. Njegov rad na 
budjenju hrvatske svijesti, prostirao 
se je po sjevernoj dalmaciji, osobito 
u rodjenom Obrovcu i Omišu, dakle 
u najugroženijem kraju hrvatske 
Dalmacije. Borba je bila teška, a 
vrli pokojnik ju je junački uzdržao 
i ako je na tužbe „braće" morao 
da radi svojih političkih članaka, 
odgovara i pred zadarskim porotnim 
sudom. — Radi svoje odlučnosti i 
neu str a živosti pokojnik je bio oso
bito čašćen i sa poštovanjem susre
tan od naroda i hrvatskih prvaka 
iz narodne borbe. Na 15 ovoga bio 

je sproveden na vječno počivalište, 
uz učešće gradjanstva, o. franjevaca 
i starijih hrvatskih korenika, koji su 
znali cijeniti zasluge pokojnika. Uza 
sve to, mora se ipak prigovoriti, da 
mladji iz Invatskih redova, valjda 
nehotice ili iz neznanja, nisu do 
kraja izvršili svoju rodoljubnu duž
nost.

Neka je pokojniku laka ova hr. 
vatska zemlja, koju je žarko ljubio, 
a ucviljenoj obitelji naše iskreno 
saučešće.

Slava hrvatskom borcu Šimunu 
Fabio ! Drniški Hrvati

Književnost.
Lenjin 2. sveska Marksističke Bi

blioteke. Izdanje Centralnog Odbora 
N. R. P. .1. Beograd. 148 strane. Sa 
1U slika Cijena 25 dinara. Kao druga 
sveska Marksističke Biblioteke izišla 
je ovd knjiga posvećena uspomeni 
neumrlog vodje svijetskog proletari
jata Vladimiru Iliću Lenjinu. Knjiga 
je sastavljena kao zbirka probranih 
izvora iz Lenjinovih članaka, govora 
i knjiga i o njegovom djela. Ova se 
knjiga može dobili u knjižari F. Li- 
pšić, Bjelovar.

Političke vijesti.
Odgoda skupštine. Jučer je za

sjedanje Skupštine bilo na iznena- 
djenje cijelog kulturnog svijeta od- 
godjeno do 20. listopada sa kralje
vim ukazom, i ako je nakon oba
vljene verifikacije mandata HRSS. u 
Skupštinijbila jedna većina od kojih 
180 zastupnika. Zašto se Davidoviću 
nije povjerilo vladu u |ruke, nakon 
verifikacije mandata HRSS nego se 
je skupštinu odgodilo, to je svako
mu jasno kao amen. Ršdikali ne 
daju vlasi iz šaka uz nijednu cije
nu, a da je nedaju znak je da se 
plaše obtuženičke klupe za sva nji
hova djela, koja su ih počinili kroz 
ovo pet godina ujedinjenja.

Nu svako zlo ne dolazi za dužnosti, koje im oduzimaju vremena rada
pa tako ni odgoda soupštine. /Kroz i P»ra. samo iz ljubavi spram grada 
ovo vrijeme do 20. listopada™ prostor lista dozvolio, da

J I se pozabavimo i pitanjem, na
„vitezovi" bon-tona zasnivaju 
maniju i megalomaniju, ova

će pokušati da u zemlji
listopadara !
emlji slome svaki J

odpor protiv njihove prevlasti i mi 
se ne smijemo čuditi, ako doživimo 
nasilja, nova progonstva, nove plja
čke. Ali sav trud i posao radik^la 
ne će moći narodu uliti ljubav za 
njihovim vodjom Pašićem, pod či- 
govim režimom narod trpi, a država 
živi u vječnoj krizi/^i

Da li će se na 20. listopada Pa
šić moći u Skupštinini prikazati sa 
boljim uspjehom, od jučerašnjeg, to 
idemo da vidimo.

Gradske vijesti.
Iz Uredništva. Radi tehničkih 

razloga, odlučili smo da od sada 
list izlazi svake sriede, tako da će 
ga seljaci po Dalmaciji primati i 
čitati svake Nedjelje. Tko list ne 
prima u redu, neka nam to javi sa 
besplatnom novinarskom reklama
cijom.

Šibenska glazba. Prigodom Zrinsko- 
Frankopanske proslave, 30. travnja t. g., 
odrekoše se pripadajuće im pristojbe u 
korist „Šibenske Glazbe" slijedeći glazbari: 
Bulat Ivo din. 25 ; Milović Dominik din. 
25; Soltyšek Jerolim din. 25; Skubonja Vi
če din. 25; i Žepina Ivo din. 25:

Uprava darovateljima harno zahvaljuje.
Štovateljima s\. Ante. Rado uvrštuje- 

mo ove redke: u Ličkom Novom župna 

crkva sv. Ante za vrijeme rata nije bila 
poštedjena od austrijskih satrapa, koji su 
i ovoj crkvi u Lici .neovlašteno i na silu 
ukreli zvono, da iz njih lievaju granate. 
Sada bi župljani želili nabaviti nova zvona, 
ali kako je obćina siromašnu to se njezini 
župljani mole štovatelje sv. Ante, da bi ih po
mogli za nabavu novih zvona. I najmanji do
prinos prima se sa zahvalnošću. Dobrovoljni 
doprinosi šalju se na ovu adresu ; Župni 
Ured — Lički Novi. — (Hrvatska).

Slava razvitka zastave i blagoslova 
ladjica poni, šport, kluba „Krke". To bi
jaše u nedjelju. Prateći sa simpatiom raz
vitak ove grane športa za koji je naša lu
ka vrlo prikladna, volimo, što možemo da 
zabilježimo ovaj dogadjaj. I da je slava 
protekla prirodno, ovoj radosnoj kroničar
skoj bilješci bilo bi suvišno išta dodati. 
Ali kako kod nas od nekog vremena hara 
epidemija elitomanije i paradomanije, od 
nje je ozbiljno oboljelo i par aranžera ove 
svečanosti. I tako bijasmo svjedoci suviš
nih parada, uslijed kojih je slava mnogo 
izgubila od svoje prirodnosti'

To je skrivila paradomanije. Elitoma- 
nija, koja jače udara u glavu, skrivila je i 
više. Njezini bolesnici, već po pr!,-odi svo
je bolesti, dodjoše na misao, da na sveča
nost pozovu „uglednije"* porodice iz grada. 
Tako vidjesmo domjenak „uglednijih" uz
vanika, na kojemu, dabome, nije nedosta
jalo skladkišnih ponuda i slično. U ovu 
su svrhu aranžeri obilazili domove klub- 
sklh članova, da ih daruju sladkišima za 
ponude uzvanicima. Članovi, kod toga, po 
pristojnosti svojoj nisu mogli drugo da 
pomisle, nego da će uzvanici mahom biti 
članovi i prijatelji športa.

Tako misle pristojni ljudi. Ali dali su 
teko mislili i aranžeri parade? To ćemo 
sada saznati. Oni naročitim pozivnicama 
pozvaše na svečanost samo „uglednije" 
članske i nečlanske porodice. Tako su, kao 
nezvane, izostale „neuglednije" čl-nske po‘ 
rodice, od kojih su elitomani, i pokraj nji
hove „manje uglednosti", moljakali darove. 
Vrlo džentelmenski! Duži komentar je su
višan.

Elitomani su se poslije svečanosti od- 
vezli na Jadriju, naročitom motornom la- 
djom. Odvezlo se- i par ladjica. Na Jadriji 
se taman širi naše kupalište, koje je sazi
dala zadruga gradjana. Znamo, da zadruga 
ima svoj odbor, kojemu pada i to n duž
nost, da pripazi na kupalište, kad sc prave 
izleti ili vozi na kupanje. Toga je radi je
dan njezin odbornik poželio, da se moto
rom, u kojemu sjedoše elitomani, odveze 
na dužnost. Ali elitomani ni da čuju o to
me, jer ovaj odbornik ne spada u elitnu 
starinarnicu. Da sc pravo ocijeni ovaj pos
tupak, valja istaći, da zadruga ne opstoji 
radi dobitka, nego radi grada i da članovi 
njezinog upravnog odbora primaju na sebe

čemu ovi 
svoju elito- 
bi kronika

imala svoj veseo svršetak.
Kroničar.

Monarhista Petroff u Šibeniku. Ovaj 
ruski izbjeglica skita se od mjesta do mje
sta, drži predavanja, da priživi. Ništa pro
tiv toga njegova djelovanja, kad isto ne bi 
u zaledju stalo sa željom beogradskih mo
narhista i roja lista, da našu učeću mladež 
inficira monarhističkim bakcilom protiv 
volje i želje većine naroda, da se ova dr
žava uredi na republikanskoj bazi.

Sudbinu monarhiste Petroffa ml dubo
ko Žalimo, ali još više žalimo, da je on 
kao učenjak i pametnjak u svom životu 
mogao odobravati ruski carHam protiv 
narodnoj volji ruskog naroda.

Danas kada caristički učenjak Pe; 'ofl 
uvidja da je sovjetska Unija doniela svim 
narodima, koji su negda stenjali pod ca
rističkim knutom, slobodu i blagostanja 
zašto se Starac Petroff ne zanese za novi 
poredak u Rusiji, i zašto našoj djeci, 
pa i nama odraslima u njegovim preda
vanjima ne izlaže prednosti Sovjetske Ru
sije prama carističkoj Rusiji.

Mi možemo mirne duše poručiti profe
soru Petroffu, da su narodu u našoj državi 
davno dojadili, zulumi njegovih monarhi
sta, i da nije od nužde, da ga gnjavi još 
jedan ruski carista.

Prodaja duhana, prama vijestima Iz 
Beograda, imala bi se odzeti svim onim 
osobama, koji se u ratu nisu borili za 
domovinu ili koja su zdravi, te mogu ina
če zasluživati, dok bi se imkle dozvole 
dodijelivati invalidima, njihovim udovi
cama ili maloljetnoj djeci i udovicama ni
žih činovnika.

izmjena al pari. Nekoliko gradjana, 
koji su ratom bili oštećeni ili totalno li 
nancijalno ubijeni, obratilo se je nar. zast. 
dru. Nikoli Suboliću, da bi se on u finan- 
cijalnom odboru zauzeo, da im krunske 
novčrnice predate na izmjenu budu izmje- 
njenc al pari. Naime da za jednu na iz
mjenu predatu krunu prime jedan dinar. 
I uko se iz Bcpgrada još ništa ne javlja, 
da li je financijski odbor primio ili ne ovu 
inicijativu, da se o njoj povede rasprava, 
ipak nam se čini, da je ista podpuno o- 
pravdana.

Mi u gradu imademo njekoliko gra
djana, za koje se može tačno ustanoviti, da 
su prije rata mogli bezbrižno živiti sa nji
hovom imovinom u gotovu novcu. Oni 
nisu u obće trgovali i doživili su kod iz
mjene katastrofalni ekonomski poraz, tako 
da se sada može slobodno za njih reći 
gladuju u našem gradu. Oni polažu velike 
nade u Subotićev upliv u Beogradu I

Ovoliko smo saznali od vjerodostojnih 
osoba, ali od drugih smo opet saznali, da 
se dr. Subotić nije za ovu stvar mogao 
zauzeti u radikalnom klubu, u skupštini, jer 
nijedan od, - radi slabe izmjene kruna eko
nomski upropašćenih, - nije u posjedu legiti
macije sa bradom sv. Nikole Pašića.

Izašiljanje hrv. naučnika u inozem 
stvo. Ove jeseni odašilje „Hrvatski Radiša" 
u poznati naučnički internat „Kalasantina- 
ca“ u Beču pet naučnika. U obzir dolaze 
oni mladići, čiji roditelji skrbnici mogu 
žrtvovati oko 700 Dinara mjesečno. Predu
vjeti su navršena 14. a neprekoračena 16 
godina, po mogućnosti svršena barem 2 
razreda srednje ili gradjanske škole. Dobar 
odgoj u svakom pogledu zajamčen. Pred
nost imadu ono dječaci koji žele u one 
grane obrta i trgovine, koje su u domovini 
u slabijoj mjeri zastupane. ,

Molbe valja najhitnije dostaviti središ
njoj upravi „Hrv. Radiše" u Zagrebu, da 
si ista uzmogne navedena mjesta rezervi
rati.

Strah pred kritikom. U Kinu Tesla 
gostuje nekakva operetno-kazalištna dru
žina iz Subotice. Na repertoiru imade zgod
nih komada, ali, kako publika pripovieda, 
na pozornici slabih glumaca. Nema ni jed- 
dnog izmedju njih, za kojega bi se moglo 
držati, da je član jedne ozbiljne kazalištne 
družine. Sjećaju nas na talijanske girovage. 
Naša kazalištna publika željna je ćuti i 
kritiku sa strane pisaca, koji znadu vla
dati sa perom, a kad tamo ono što nadri- 
kritičar piše u „Novom Dobu" nije drugo 
nego „pljuni pa priljepi". Malo laskavih 
riječi e basta. Glumcima laska, a publici 
daje pit rog za svieću.

Sad je bublici jasno, radi kojih se je 
razloga uprava ove komedijaške družine 
rezervirala i nije dala kartu za predstave 
dopisniku splitske „Hrvatske Riječi".

Opaska Ur. — Gornje redke dobili 
smo od osobe izvan uredništva. Donašamo 
ih jer smo uvjereni, da uprava Gradskog 
Kazališta u Suboticu hotimice ignorirala 
„Hrvatsku Riječ", iza kako je ovdje sazna
la, da je njezin šibenski suradnik u kaza
lišnoj kritici čovjek na svom mjestu, pak 
se pobojala, da joj članove ne bi podučio, 
kako se na pozornici igra, već se je dala 
u ruke redkopiscu medenih kolača, kriti
čaru bez kazalištnog kriterija.

Ako se opet kad k nama navrati Grad
sko Kazalište, priporučili bismo mu, da 
sobom dovede nešto boljih sila, a ne ka- 
lištnih seoskih diletanata. Glumaca, kao 
što ih ovaj put dovelo k nama Gradsko 
Kazalište, imademo bez dvojbe i mi izine- 
dju naših diletanata, ako ne i boljih. Bez 
zamjere !

Prosvjedni zbor u Šibeniku. Za do 
šastu nedjelju Obćina je sazvala prosvjedni 
zbor svih težaka Iz naše općine proti no
vom nametu udarenu direkno težacima na 
prodaju vina. Ma je su li ga vlastopršci u 
Beogradu bez glave i moždana ili oni na- 
vlaš stvaraju neke naredbe da našeg teža
ka upropa’te, to najbolje dokazuje ovaj 
novi namet na vino. Ostane li ova naredba 
radikala na snazi, to će ona ubiti i ono 
malo prodaje vina u ovoj obćini.

Mi se akciji težaka za ukinuće ovog 
nameta radikalne vlade pridruŽujemS>d 
srca i nadamo se, da će se u ovom pita 
nju složiti svi težaci po onoj jedan za- sve, 
a svi za jednoga.

U fond „Profesorskog Društva** pri 
godom vjenčanja prof. Ivana Galvagni ka 
I'ospodjicom Grazielom Inchiostsi doprlo i 
cše i direktor M. Ježina 20 Din., po 10 Din. 

I. Bellotti i slijedeći profesori: J Bcnzija, 
M. Dulčić, N. Foretić, M. Ganzr B. Griso 
gono, S. Javor, M, Kušar, B. Merčić, J.Mi- 
rić, Lj. Nardini, R. Nesanović, Dr. M Per- 
ković. Don R. Pian, Z. Skočić, 1'. Stetanović, 
Don J. Šonje, o. Toma Tomašević, M. Triva, 
C. Vratović, M. Hailo,



God m. »Dalmatinski Hrvat« Br. 70.

Zaključak redakcije svaki utorak na 
podne. Dopisi, koji kasnije stignu ne če 
moči uči list Toliko na ravnanje svim 
prijateljima koji saradjuju u Histu.

UREDNIŠTVO.

Već je na izmaku prvo polugodište, a 
do sada nije izvršila svoju dužnost niti 
trečina pecdplatnika. Svakom starom i 
novom našem podupiratelju stavljamo na 
dušu da nas sada u odlučnoj fazi borbe 
hrvatskog naroda podupre, što izdašnije 
i neka svaki nadje barem jednog novog 
predplatnika. UPRAaA.

Gđl predpfatnlcima na ravnanje. 
Mole se gds. predplatnici da kod pošilj
ke novaca uvijek navedu njihov broj 
predplate. Novci se šalju isključivo na 
ova adresa:

Upravi lista
.DALMATINSKI HRVAT"

(sa br. 38.004 PoŠt ček. Zavoda.)
Šibenik.

Netreba popravka I Netreba popravka I

19 Novi Izum 24
Vinogradari i Trgovci »Pozor«

Nabavite si a mjesta Zora Štrcaljku proti peronosporo, kao što 1 Zora Sumpcrašu proti ujidima. 

ŠTRCALJKA ZORA Jest gradjons Iz Jakog bakra 1 mjedi. BEZ GUMA, na vendilo, baca galicu u magli nepre

stano 3 MINUTE, a svi djelovi su izvana. Jamči se 10 god.

ZORA SUMPORAĆA mješa zrak sa sumporom u posebnom djelu konstrukcije u sumporači. a radi takc povoljno 

da može Jednim posve takvim pritiskom na polugu osipati čitava jedna bzu. Ista jort hidronički zatvorena te 

nsraslplje niti najmanje sumpora. Jamči se 10 god.

Dopis« molim alati kao 1 narudžbo Izravno na

Odgovori Uredništva.
Ogdl. dopisnicima. Uz najbolju volju 

ne mogosmo udovoljiti želji, jer prostor 
odmjeren, a gradiva za tri broja. Tko želi, 
da mu vijesti dodju u list, nek ih pošlje 
napisane u malo crta. Za kilometrlčne 
članke nema na Žalost prostora.

OPĆINA ŠIBENIK
Br. 6252. Šibenik, l./V. 1924.

Natjetalnl Oglas.
Otvaraju se dva mjesta općinske 

primalje: jedne u Šibeniku a druge 
Rogoanici. Primalja je dužna bezp- 
latno biti u pomoći čamo siromašnim 
rodiljma za koje će Općina netvrdili 
siromaštvo, a ona će se držati u sve
mu propisa sadržanih u Naredbi Mi- 
nistrastva Unutrašnjih Djela 4. lipnja 
1851. Natječajne molbe imaju se pri
kazati ovom Općinskom Upravitelj- 
stvu do dana 31. svibnja L g. prilo- 
ioživši diplomu, a ako ne vrše službu 
tada i svjedočbu dobra ponašanja.

Za potanje uvjete mogu se infor
mirali kroz uredovne satove u op-

DRAGUTIN ŠEPEKA
Prilaz 37, ZAGREB.

ćinskom Uredu soba br. 6.
Predsjednik Općine: 

Blažević, v. r.

Izdav. i odg. ured. Madić Niko. 
Tisak: Pučka Tiskara — Šibenik

GOSPODJICA
apaolvantioa trgovačka škole Merkur 
aa 3 godišnjom prakaom u odvjetni
čkoj piaarnl traži namještanja po mo- 

gućnoatl u Primorje.
— Adresa u upravi lista. —

Foto Pax
Zavod za umjetno slikanje, 
povećanje reprodukcije slika, 
izradbe sa uljem, aouarel, i 
pastel bojama, tui i kreyton.
— ZAGREB, ilica 35. —

OglaSujte vaSu tvrtku u 
„DA LM. HRVATI?'.

Mjesnog ili okružnog

Zastupnika
za poljoprivredne strojeve i sprave traži se. Samo starije solidne 
tvrtke sa višegodišnjim iskustvom u toj struci, koji imadu zgodna 
skladišta na raspolaganje, te pružaju sigurnost za robu, koju pre

uzimaju u komisiju.

Opširne ponude slati pod brojem „Za-2280'* na Publicitas d. đ, 
oglasni zavod, Zagreb, Gundulićeva ul. 11.

Upletene botune 
(demižone) u svakoj 
količini od 3 do 50 li
tara razašiljem poštom 
ili Želježnicotn uz naj

jeftinije cijene. Veliki izbor sta
klene, porculanske i luksusne robe. 
STAKLENE PLOČE svake vrsti, 
brušena i nebrušena OGLEDALA. 

REX i ULTREFORM boce 1 lon
ce za ukuhavanje voća preporuča 

Staklana VJ. FRANZ, Zagreb
Jelačićev trg. 7.

Specijalno skladište ijekarskih bočica i 
laborat. robe.

Svi Hrvali, nek se služe kod onih, koji oglasuju u „Dalm. Hrvat".

O A FVI TNT MARSEILLE bijeli i žuti 
\ A r I I NJ DRINA extra žuti* 11 O 1 1 ZELENI BARI

najbolji sapun
Proizvadja sliedeće specialitete :

Tražile odmah naše izvanredne ponude
Cifene umjerene — Posluzba latna Pakovanje u sanducima — Solidnim trgovcima pcodajenm na isplatu uz pritek

„DRINA" tvornica sapuna i svijeća d. s. o j. u Šibeniku.


